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Abstrakt

Tato práce má dvě roviny a s nimi související dva cíle: teoreticky zakotvuje

téma „Flashback“ v domácím odborném prostředí, a vytváří tak zázemí pro jeho

další zkoumání, v rovině analytické se soustředí na období československé nové

vlny. Filosofické zázemí pro zkoumání flashbacku jakožto zásadního

vyjadřovacího prostředku filmové narace, schopného zachytit fungování paměti,

mi poskytla filosofie paměti Henri Bergsona. Než jsem přistoupila k primárnímu

zdrojovému materiálu, formulovala jsem si pracovní definici pojmu flashback a

vytvořila základní historický přehled o jeho existenci v rámci dějin

kinematografie světové a v tomto přehledu akcentovala vývoj kinematografie

české. Období domácí nové vlny mi nabídlo pro studium sledovaného tématu

kreativní prostor i příhodné podmínky. Vymezila jsem její časové určení,

předchůdce, představitele a inspirované souputníky, jejichž tvorbu jsem však

zkoumala v kontextu veškeré domácí hrané produkce. Tak bylo zjištěno, že

v letech 1963 – 1969, kdy bylo realizováno 218 dlouhometrážních hraných

filmů, se v jedné třetině z nich objevuje flashback. Tyto filmy se pak staly

předmětem mého výzkumu: analyzovala jsem už literární a technické scénáře,

filmy samotné i jejich kritickou odezvu, to vše výhradně z hlediska využití a

percepce flashbacku jako narativního prostředku pro vyjadřování paměti.

Ústředním se mi přitom stal pojem Uri Margolina činná mysl, neboť zkoumané

filmy jsou do značné míry právě obrazem činné mysli svých postav. Na základě

narativní analýzy Gérarda Genetta a s pomocí přehledových tabulek a časových

kódů, členících tituly do paměťových segmentů a uvádějících rozsah

jednotlivých flashbacků, jsem dospěla k závěru, že tvorba čs. nové vlny má

výrazně reflektivní charakter a flashback je aktivním nástrojem takové reflexe.

Při stanovení jejich typologie jsem zvolila jako výchozí typologii Yannicka

Mourena, flashbacky, které se pro domácí dobové prostředí ukázaly specifické,

jsem však označila vlastním termínem jako časoprostorově kreativní,

formulovala nejen jejich funkce a žánrové preference. Byť se nepotvrdila

výchozí hypotéza o masovém rozsahu využívání flashbacku ve zkoumaném

období, ozřejmil se význam jeho dosahu v tvorbě konkrétních tvůrců a děl,

formujících obraz celé epochy. Výsledky práce je možné konfrontovat

s fungováním flashbacku v rámci dalších evropských kinematografií, pro něž

byl v 60. letech rovněž příznačný modernismus.

Klíčová slova

flashback, paměť, filosofie paměti, bergsonismus, durée, narace, narativní

analýza, činná mysl, československá nová vlna, modernismus
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Abstract

This dissertation covers two levels and related goals: it theoretically incorporates

the „Flashback“ theme in the scholarly environment, thus creating a background

for further research, and concentrates on the period of the Czechoslovak New

Wave on the level of analysis. Henri Bergson´s philosophy of memory is the

philosophical background for investigating the flashback as the fundamental

means of expression of cinematic narration, capable of capturing the functioning

of memory. Before approaching the primary sources, I formulated a preliminary

definition of flashback as a notion and I established the basic historical survey

about its existence within the history of world cinema, accentuating the

development of Czech cinematography. The New Wave period provided a

creative space and suitable conditions for studying the theme. I delineated the

period, predecessors, representatives and inspired fellow authors, but I studied

their work in the context of the entire production of domestic feature films. I

discovered that in the years 1963 – 1969, when 218 feature films were made, the

flashback is used in one third of them. These films became the object of my

research: I analyzed both draft script and shooting script, the films and critical

response to them, all this solely in terms of using and perceiving the flashback

as a narrative means for expressing memory. Uri Margolin´s notion of thinking

mind was central to my research, since the studied films are, to a large extent, an

image of the thinking mind of their characters. Using Gérard Genette´s narrative

analysis and survery tables and time codes, dividing films into memory

segments and stating the extent of flashbacks, I came to the conclusion that the

Czechoslovak New Wave has a pronounced reflective character and the

flashback is an active instrument of this reflection. When establishing their

typology, I chose Yannick Mouren´s typology, but I gave the term time-space

creative to flashbacks specific for the domestic period setting, and I formulated

not only their functions and genre preferences. Although the original hypothesis

on the mass scale of flashback usage in the researched period, the significance of

their impact in the films of individual film-makers, depicting an era, was

evidenced. The results of the dissertation can be confronted with the functioning

of the flashback in the framework of other European cinemas, in which

modernism was also a characteristic feature in the 1960s.

Keywords

flashback, memory, philosophy of memory, bergsonism, durée, narration,

narrative analysis, thinking mind, Czechoslovak New Wave, modernism
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1 Úvod, metoda a cíl

Na začátku mého bádání byl sklon dávat přednost filmům, které se

někam a k něčemu vracejí, inklinace k tvůrcům, kteří jsou si vědomi,

že ani zdaleka nežijeme jen přítomností, pokud je to do důsledků

vůbec možné. Pierre Nora v této souvislosti hovoří o paměťovém

tlaku: „Neboť nátlak paměti tíží nakonec jednotlivce a jedině

jednotlivce, zároveň naléhavě i lhostejně; možné znovuoživení pak

stejným způsobem záleží na jeho osobním vztahu ke své vlastní

minulosti. Atomizace obecné paměti v paměť soukromou propůjčuje

zákonu vzpomínky intenzivní sílu vnitřního donucení. Ukládá

každému povinnost vzpomínat si a z opětovného dosažení

přináležitosti činí princip a tajemství totožnosti.“1 Z této inklinace,

chápání přítomnosti jako prodlužované a aktualizované minulosti se

nejprve vynořilo téma – fotografie.

Fotografie nikoli v kameramanském smyslu, ale fyzická podoba

fotografie, která se objeví ve filmu jako fragment, nositel tajemství

času, a tak do něho vnese další rozměr, možnost rozšířeného

vyprávění za obrazem, neviděného za viděným. „Film plyne, a tak

zjevuje určitou přítomnost, která přirozeně může být od nás značně

časově vzdálená. Vyskytne-li se v rámci tohoto ‚nyní‘ fotografie,

současnost získá svoji minulost a s ní nabude i nového prostoru; k

‚tady‘ se připojí nezbytné ‚tam‘. Zatímco filmový příběh se odvíjí

v záběrových řadách, příběh fotografie je soustředěn do izolovaného

bodu, jeho rozpínavost je však nevyzpytatelná. Zastavený pohyb

fotografii naplňuje zvláštním fluidem; stejně jako každý obraz v sobě

nese dar posvátnosti, tušené magie. Proto je její ztráta tak nebezpečná

a ‚zneužití se trestá‘. Delphine Seyrigová v LONI V MARIENBADU

hledá svoji podobenku, jako by jí šlo o život. A možná tomu tak

skutečně je. Nález znamená záchranu: života i příběhu.“2 Jak vidno, už

v diplomové práci mi šlo o hledání příběhu za příběhem, o snahu

vystoupit mimo základní rámec vyprávění, o jeho další, potenciální

1 Pierre N o r a, Mezi pamětí a historií, problematika míst. In: Helena B e n d o v á – Matěj S t r n a d (eds.),

Společenské vědy a audiovize. Praha: NAMU 2014, s. 586.
2 Briana Č e c h o v á, Život fotografie ve filmu. Praha: FF UK 1995, s. 94.
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paměťovou stopu, která se, navzdory naší pozornosti k životu,3

rozkládá směrem do minulosti.

Dáme-li fotografii, která se logicky vztahuje k minulosti, možnost

pohybu, je pro nás snadnější odhalit tajemství za ní, dešifrovat v ní

obsažené sdělení, porozumět podnětu, pro nějž vznikla. Tak jsem se

dostala k dalšímu, navazujícímu tématu – flashbacku, jenž se pro mne

stal jen novým prostředkem, jak se přiblížit tématu paměti ve filmu

obecně. Podle Sokrata byla paměť darem Mnémosyné, matky múz.

„Bez paměti by nikdo nemohl využívat to, co Mnémosyny dcery

vytvořily: jakýkoliv zvuk by se rozplynul, aniž by se stal součástí

melodie, každé slovo verše by zmizelo dříve, než by zaznělo slovo

rýmu.“4 Latinské memoria asociuje především písemné podání minulé

události, film nám ovšem nabízí její obrazovou podobu. Uvědomila

jsem si však, že mne nastolená problematika nezajímá v nostalgickém

smyslu,5 nýbrž ve smyslu filosofickém – flashback jako specifický

výraz filosofického pojmu trvání. Je filmové médium schopno takové


[…]


dosahu v tvorbě konkrétních tvůrců a děl, formujících obraz celé

epochy (DÉMANTY NOCI, KŘIK, ŽERT, SMUTEČNÍ

SLAVNOST, OBŽALOVANÝ, ZLATÁ RENETA, STUD aj.).

Analýza filmů Jaromila Jireše a Eduarda Grečnera prokázala jejich

vědomou inspirovanost tvorbou Alaina Resnaise, již Jireš soustředil

do dvou ojedinělých portrétů zastaveného času, obrazů různě

pólovaného paměťového procesu a Grečner nejvíce zúročil ve snímku

DRAK SA VRACIA. Přitom Jireš inicioval dva životní opusy svého

učitele Otakara Vávry, který se zhlédl v jeho časoprostorově

kreativním uchopení fenoménu flashbacku. S kategorií času obecně a

s prostředkem flashbacku konkrétně dokázali v 60. letech invenčně

nakládat také Antonín Máša, Zdenek Sirový, Ján Kadár a Elmar Klos,

František Vláčil, Karel Kachyňa, Ladislav Helge, Dušan Klein nebo

Antonín Kachlík. Zvláště pak je třeba v tomto ohledu vyzdvihnout

tvorbu Jana Němce a Drahomíry Vihanové, jež, oproti ostatním,

zajímaly možnosti anachronie s nezměněnou silou od jejich školních

prací až po filmy poslední a fungování paměti, o nějž mi šlo

především, mělo zejména v jejich debutech originální podobu.

DÉMANTY NOCI i ZABITÁ NEDĚLE obsahují segmenty na

pomezí flashbacku, flashforwardu a vize, kde je rozdíl mezi časovými

vrstvami, realitou a sněním působivě nejednoznačný.

Mám-li se věnovat doporučením pro další postup výzkumu, je

možno konstatovat, že období české kinematografie 60. let bylo

z hlediska flashbacku prozkoumáno poměrně důkladně, nabízí se však

prostor pro další srovnávací studie v rámci evropské kinematografie.
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Já jsem v poslední studii zvolila jako nejbližšího partnera pro

komparaci maďarský modernistický film 60. let, k čemuž mne

přivedly společné historické kořeny, výrobní zázemí i inspirace

francouzskou novou vlnou a ve výsledku jsem se v otázce flashbacku

dopracovala ke shodě v jeho funkcích i typech. Podobnou analýzu by

ovšem bylo možné učinit ve spojení s filmem polským, bulharským,

německým mladým kinem nebo právě francouzskou novou vlnou, kde

jsem první krok učinila díky Alainu Resnaisovi a Alainu Robbe-

Grilletovi, a tak se dopracovat možných společných rysů paměťových

obsahů v mysli hrdinů evropského filmu 60. let.

„Paměť nám umožňuje řešit problémy, s nimiž jsme každodenně

konfrontováni, tím, že okamžitě logicky uspořádá fakta. /…/

V obecnějším smyslu slova paměť poskytuje našim životům

kontinuitu. Dává nám koherentní obrázek o minulosti, který převádí

aktuální zkušenost do určité perspektivy. Obrázek nemusí být

racionální, nebo přesný, ale přetrvává. Bez vazebné síly paměti by

byla zkušenost roztříštěna do mnoha fragmentů, momentů života. Bez

mentálního cestování v čase prostředkovaného pamětí bychom neměli

žádné povědomí o své osobní historii,“371 tvrdí E. R. Kandel. Pokud

jsou filmy české nové vlny z velké části obrazem činné mysli jejich

hrdinů, jsou zároveň do určité míry koherentním souborem příběhů o

lásce, válce a politice, které si vyprávíme sami o sobě. Podle Daniela

Dennetta372 právě takové příběhy konstituují naše Já jako jedinečnou

individualitu odehrávající se v čase.

371 Eric R. K a n d e l, In Search of Memory: The Emergence of a New Science of Mind. New York: W. W.

Norton & Company 2006.
372 Helena B e n d o v á, Daniel C. Dennett, vědomá mysl a narativní identita. In: H. B e n d o v á – M. S t r n a d

(eds.), Cit. dílo, s. 668.
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Vertigo (Alfred Hitchcock, 1958)

Vězení (Ingmar Bergman, 1949)

Vozka smrti (Victor Sjöström, 1920)

Vražda po našem (Jiří Weiss, 1966)

Východ slunce (Friedrich Wilhelm Murnau, 1927)

Všichni dobří rodáci (Vojtěch Jasný, 1968)

Zabijáci (Robert Siodmak, 1946)

Zabil jsem Einsteina, pánové (Oldřich Lipský, 1969)

Zabitá neděle (Drahomíra Vihanová, 1969)

Záhadný případ Galginův (Václav Kubásek, 1923)

Záhady lidské duše (Georg Wilhelm Pabst, 1926)

Zářijové noci (Vojtěch Jasný, 1957)

Zde jsou lvi (Václav Krška, 1958)

Zelené obzory (Ivo Novák, 1962)

Zlatá reneta (Otakar Vávra, 1965)

Zločin pana Langa (Jean Renoir, 1935)

Zločin v dívčí škole (I. Novák – L. Rychman – J. Menzel, 1965)

Zpívali jsme Arizonu (Václav Sklenář, 1964)

Zpráva o putování studentů Petra a Jakuba (D. Vihanová, 2000)

Zrcadlo (Andrej Tarkovskij, 1974)

Zrození národa (David Wark Griffith, 1914)

Ztracená tvář (Pavel Hobl, 1965)

Zvětšenina (Michelangelo Antonioni, 1966)
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Zvrácený (Gaspar Noé, 2002)

Žena od vedle (François Truffaut, 1981)

Žena odnikud (Louis Delluc, 1921)

Žena pro všechny (Max Ophüls, 1934)

Žert (Jaromil Jireš, 1968)

Žižkovská romance (Zbyněk Brynych, 1958)