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Flashback jako narativní prostředek pro vyjádření paměti.
Československá nová vlna v zrcadle flashbacku

Předložená disertační práce se vědomě pohybuje ve dvou tematických a analytických
rovinách. Na jedné straně se snaží teoreticky prozkoumat flashback jako významný
formální prostředek filmové narace v jeho estetických a filozofických souvislostech, na
straně druhé pak tento prostředek využívá jako klíč k analýze formálních inovací filmů
československé nové vlny a potažmo filmových modernismů v obecnějším záběru.
Flashback je zde sledován především jako zprostředkovatel paměťových obsahů a
ukazatel filmové práce s časem, přičemž v tomto aspektu autorka navazuje na svůj
diplomantský výzkum a dlouholetý zájem o téma fotografie ve filmu jako, jejími
vlastními slovy, „nositele tajemství času“, který do kinematografie vnáší „další rozměr,
možnost rozšířeného vyprávění za obrazem, neviděného za viděným“. Prvotním
záměrem práce je tedy věnovat pozornost těm obdobím v dějinách kinematografie, které
aktivně prozkoumávají téma paměti, a obrátit se ke snímkům, které „se někam a
k něčemu vracejí.“ Zkoumání možností paměťových stop a paměťové práce pak stojí
v pozadí celého textu, ve kterém je flashback postupně prozkoumáván jako
audiovizuální vyjádření filosofického pojmu trvání.

První kapitola podrobně a přesvědčivě shrnuje možné definice pojmu flashback a
dosavadní (filozofické, naratologické, literárněvědné i psychologické) výzkumy
v daném poli, především právě ve spojení s tématem paměti. Zde se analýza odvíjí
hlavně od Bergsonovy filozofie paměti, vzpomínek a trvání a její následného vlivu jak
na modernistickou literaturu, tak i na vnímání filmu jako média „stvořeného“ pro
vizualizaci procesu vědomí a zachycení vzpomínek. Pojetí filmu jako nově vynalezené
„mechanické mysli“, která zrcadlí a zároveň tak dovoluje zkoumat procesy lidské
psýché, formuje i přesvědčení o významu epoch a snímků, které tuto potencialitu filmu
dovolovaly zkoumat a rozvíjet. V podobném rozměru je do hry postupně vtahována
filmová filozofie Gillese Deleuze, především pak důraz, jaký kladl na tři pro něj
ústřední nástroje filmového vyprávění, tedy flashback, flashforward a hloubku pole,
které jsou zde vnímány jako interpretační stopy práce s časem. Záběr kapitoly se dále
stáčí k naratologii, především v kontextu pojmu vypravěče a jeho spolehlivosti a
postupně směřuje ke kognitivistickým aspektům narativní analýzy (zde je inspirací
především izraelsko-kanadský naratolog Uri Margolin a jeho pojem tzv. činné mysli).
Sumář použití pojmu přímo ve filmové teorii se dále logicky vrací k formalistům,
Barthesovi a dalším literárněvědnou naratologií ovlivněným autorům (Chatman ad.).
Definiční a zpřehledňující výzkum flashbacku je zde pak převzat především
z přehledových prací Maureen Turimové, výkladové definice od Susan Haywardové a
typologická mřížka z prací Yannicka Mourena. Definiční kapitola je bohatě ilustrována
klasickými příklady daného použití flashbacku, které výklad interpretačně rozžívají a
připravují půdu pro analytickou část.

Nicméně k nové vlně se práce dostane až po další přehledové kapitole, kterou jako
jedinou považuji v celku disertace za problematickou. Tato sekce je totiž jen
výběrovým soupisem flashbacků v „kanonické“ kinematografii, který z významné části
kopíruje knihu Maureen Turimové (doplněnou autorkou práce především o české
příklady, tam se ovšem poměrně neorganicky jedná, hlavně ve starších obdobích, i o

filmy nekanonické; dále se tu pak hojně objevují příklady filmového modernismu
analyzované A.B. Kovácsem). Právě signifikantní zaměření na předpokládaný „kánon“
(s výraznou preferencí pro tzv. umělecký film) a archaizující přesvědčení o
„nepopiratelných“ vlivových osobnostech v rámci dějin kinematografie (a tedy
představa dějin filmu postavených na páteřní linii velkých osobností a hnutí), vytváří
archaickou představu „vývoje kinematografie“, směřující od tzv. uměleckých projektů
až ke skupině současných „sebereflexivních mainstreamových filmů“ (Nolan, Gondry,
Noé ad.). V nutně selektivním, telegrafickém přehledu pak působí nepřesvědčivě jak
tvrzení o některých „trendech“ ve vývoji užití a významu flashbacku (např.
vyzvedávání skupiny „reverzibilních“ filmů natočených v nultých letech 21. století), ale
překvapí zde i např. marginalizace některých komerčních žánrů, které s flashbacky
pracovaly velmi intenzivně, jako je především americké melodrama, ale i film noir –
kterým např. Turimová věnuje asi nejzásadnější kapitolu své knihy. Celkově tato část
práce působí mnohem méně přesvědčivým dojmem než zbytek textu.

Následující oddíly se již věnují novovlnné tématice a vrací se i autorská jistota. Po
obecném úvodu a vymezení základních kontur sledovaného období zahajuje autorka
sledování role flashbacku v nové vlně analýzou scénářů a způsobů vpisování a
odlišování komplikovaných časových rovin v přípravné scénáristické fázi. Výsledkem
je především zjištění absence – autorka konstatuje, že většina autorů scénářů pracuje
s retrospektivním vyprávěním bez jasně stanovené terminologie a s velmi jednoduchými
prostředky, navíc často „pečlivost scenáristova není přímo úměrná kvalitě výsledného
filmového díla“. Práce pokračuje hledáním stop flashbacku v dobovém diskurzu – tedy
analýzou dobového ohlasu novovlnných filmů v tisku, především v nejvlivnějších
časopisech Film a doba a Kino. Téma práce s časem a reflexe použití „retrospektiv“ se
tu ukazuje jako poměrně významný aspekt debat o formalismu, přičemž recenzenti
vyzvedávají především rovnováhu formy a obsahu, s tím, že „přílišné“ formální
experimenty jsou nahlíženy s dobově charakteristikou podezíravostí, související
s ideologickým podložím stylové kritiky.

Následná kapitola se pokouší vytvořit typologii flashbacků ve filmech nové vlny na
pozadí všech celovečerních filmů sledovaného období, tedy let 1963–1969. Zde
autorka vychází z typologického nástinu Yannicka Mourena (který dělí flashbacky na
částečné, kompletní, jediné, ne/kontinuální, ne/spojité, objektivní a subjektivní, podle
počtu narátorů, zvukové, biografické a podoby završené elipsy). Ústředním analytickým
pojmem se zde stává Margolinova činná mysl, přičemž hlavní zájem je veden
ke specifickému využití flashbacku, který je v práci označen jako „časoprostorově
kreativní“ – jde o filmy, které hrdinům umožnují pohybovat se mezi současností a
přítomností s výhodou sebereflexivnosti tohoto pohybu.
Tato část přináší sedm hutných případových studií týkajících se čtrnácti filmů z daného
vzorku, v nichž hraje flashback zásadní roli jak pro téma, tak formální strukturu díla a
zároveň významně zpracovávají téma paměti. První tři studie (věnované Janu Němcovi,
Drahomíře Vihanové a Antonínu Kachlíkovi) jsou charakterizované jako genettovské,
věnované „existenciální anachronii“, další čtyři se tu definují jako „vlivové“ (vliv
francouzské nové vlny, vlivy mezigenerační, vlivy a kontakty mezinárodní). Jednotlivé
studie detailně rozevírají dílčí fasety práce s časem v nové vlně, nebojí se tradičních
postupů interpretace, ale zároveň staví na podrobné formální analýze časových novin.
Některé studie jsou vlastně potvrzující, neboť se týkají kanonizovaných filmů paměti
(jako je Žert či Démanty noci), jiné se snaží o přehodnocení kánonu (především studie

vedená snahou se revidovat ne/zařazení Antonína Kachlíka mezi novovlnné tvůrce).
Poslední studie se pokouší o dílčí srovnání nové vlny a maďarského „nového filmu“ a
vyzvedává jejich pozoruhodné podobnosti. Otevírá se tak i otázka, jak by bylo možné
v práci pokračovat dalšími komparacemi.

V shrnutí chci konstatovat, že práce samotná je vlastně flashbackem – v určitém smyslu
umanutým a v mnohém proti současnému běhu filmovědného diskurzu směřujícím
návratem k uvažování o filmovém modernismu, které se pokouší vrátit formálním
analýzám jejich estetický, filozofický a navíc i dnes opomíjený interpretační rozměr. Ne
vždy je to setkání úplně organické, často jde záměrně proti soudobým filmovědným
postupům (a přiznejme, že i proti školitelským radám); práce se navíc rozpadá se do
několika ne zcela propojených oddílů, přičemž jednotlivé studie kolísají
v přesvědčivosti a originalitě. Nicméně – i v tomto „anachronickém“ rámci jde o práci
velmi všímavou, pečlivou a především hledající vlastní, v mnohém nekompromisní
cesty v přístupu k „zlatému fondu“ národní kinematografie, který stále nebyl dostatečně
badatelsky zpracován. V tomto hledání je pro mne práce Briany Čechové hodnotnější
než četné mechanické a předvídatelné aplikace „moderních“ přístupů na „aktuální“
témata. V tomto kontextu plně doporučuji práci k obhajobě.
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